
dispress     219
     Nezávislý list souboru závislého na Českém rozhlase  

 

OOOssscccaaarrr   IIIvvvaaannnaaa   JJJaaannndddlllaaa   
Krátce po osmé hodině večer 24. března 1949 vrcholilo v Holly- 
woodském The Academy Theatre v pořadí 21. oscarové finále. 
Mezi vítězi v kategorii zvláštních cen byl i jedenáctiletý Čech Ivan 
Jandl, člen Dismanova rozhlasového dětského souboru, jemuž byla 
udělena malá soška za skvělou roli ve švýcarsko-americkém filmu 
The Search, který se u nás promítal pod názvem Poznamenaní. 
Ivan Jandl se tak stal prvním z Čechů, který na toto ocenění 
dosáhl! Ivan se přitom této události osobně nezúčastnil, tehdejší 
režim mu nedovolil legendární sošku na místě osobně převzít – do 
Prahy pak došla poštou a mladý herec zůstal “zachován pro česko- 
slovenskou socialistickou kinematografi”. Ivan doma přechovával 
nejenom sošku, ale také obdivnou korespondenci, jejímiž odesíla- 
teli byli přední tvůrci, včetně hereček Shirley Temple Black nebo 
Brigitte Bardot. Plných šestnáct let pak čekal náš film na další 
oscarový triumf, o kterém už se ovšem smělo psát – zatímco na 
Ivana Jandla encyklopedie a příručky nadlouho pozapomněly….     
     

ZAPAMATUJTE SI IVANOVO 
JMÉNO I PŘÍJMENÍ, PŘÍPAD- 

NĚ I ROK UDĚLENÍ OSCARA, 
BUDEME SE TAK UŽ CHYSTAT 
NA KVÍZ BĚHEM LETNÍHO 
SOUSTŘEDĚNÍ V ŽELIVI!   
 
Na fotografii vlevo je Ivan 
s oběma soškami, Oscarem 
i Zlatým glóbem. Vpravo snad 
přečtete jméno i s oceněním.  
 

 
 

 

Březen - za žádná kamna prosím nelezte 
Po lehkém vydechnutí v podobě obou posledních únorových týdnů, kdy jste se proměnili 
ve snowborďáky, vás na čtvrté straně tohoto Dispressu čeká podrobný ferman se 
spoustou natáčení a dalších akcí, včetně těch, které jsou v místech, kde jste dosud 
neúčinkovali. Projděte prosím pečlivě jednotlivé řádky, nejlépe i s rodiči, ať řešíme co 
možná nejméně problémů, nedochvilností a „přehlédnutí.“ I tak je komplikované vzít 
v úvahu všechny naše závazky, vaše bloky, ale také nemoci. A tak buďte zdrávi! Nazdar!  



Facebook o jarních prázdninách získal abonenty! 
Souborová stránka funguje dva roky, za tu dobu se osvědčila jako rychlý zdroj informací o soubo- 
rových akcích a prostředek k archivování dokumentace k nim. Stále nám vadí, že leckdo z vás na fb 
hraje, vtipkuje s kamarády, dobírá si je – ale souborové příspěvky ve stejný čas ignoruje, natož aby 
na ně aktivně reagoval. Zkusili jsme využít obou týdnů jarních prázdnin k oslovení bývalých členů 
souboru, a to pověšením komentovaných skupinových fotografií z doby, kdy se s námi vaši před- 
chůdci trápili i radovali. Zkuste si je sami také prohlédnout: bude to poučné poznat, kdo sem chodil 
a co s námi absolvoval, včetně zájezdů, premiér, táborů. Znovu se vrátíme k aktualitám a pokynům, 
ideální by však bylo, kdyby zůstala zachována aspoň poloviční návštěvnost: to je totiž zajímavá 
pointa těchto prázdnin – příspěvky v době, kdy jste vy byli „mimo hru“, navštívilo několikanásobně 
víc zájemců! Dokazuje to i automatická depeše od pana Facebooka, kterou jsem v této souvislosti 
dostal jakožto jeden ze správců:   
 
Milá Václav, Zde jsou nejnovější přehledy vaší Facebook Stránky.  
Nová hodnocení To se mi líbí     Mluví o tom                Celkový dosah za týden 
10         130 +348,3 %        1.075 +440,2 % 

 
Poslední „prázdninová“ fotka byla vložena v pondělí 25. února, vpředvečer vydání tohoto čísla Dis- 
pressu, byla už míněna jako prověrka bdělosti a připravenosti vás současných. Uspěli jste? A my už 
se těšíme, jaká čísla nám v příštím týdnu pošle pan Facebook.  
 

POZOR!!!  POZOR!!!  POZOR!!!  POZOR!!!  POZOR!!!  POZOR!!!  POZOR!!! 
Mimořádně došlo k doplnění fermanu o akci, která ve „výhledu vpřed“ uvá- 

děna nebyla – ve čtvrtek 7. března odjíždíme zahrát „Brundibára“ do Jičína, 
a to už v 11:00 hodin od Rozhlasu! Omluvenky do vašich škol jsou k dispo- 
zici u Jany. Týž den od 18:00 v Minoru „Zrcadlená tvář“ (Reynek), jste 
vítáni! Dodáváme, že další reprízu Reynka najdete ještě u data 27. března, 
kdy tento titul hrajeme od 19 hodin v kostele U Jákobova žebříku v Praze 8.       
 

Rozhlasu bude letos 90 let!     www.pribehrozhlasu.cz 
Před dvěma lety v květnu jsme my slavili kulaté výročí – 80. let od prvního vysílání Miloslava Disma- 
na s dětmi, rozhlas 88. výročí od zahájení vysílání, proto se pořad na Nové scéně Národního divadla 
jmenoval „Ve znamení osmiček“. Letos v květnu uběhne rovných devadesát let ode dne, kdy začalo 
pravidelné vysílání v našich zemích (15. května 1923) – ale soubor si na své další kulaté výročí musí 
počkat… V každém případě se zajímejte o to, co se v historii Československého a Českého rozhlasu 
událo, i o rozhlasovou přítomnost. Výborným vodítkem pro to jsou webové stránky: hned vedle 
titulku jsme přidali odkaz, který vás dovede k interaktivnímu zpracování historie rozhlasového vysílá- 
ní. Podívejte se tam, své postřehy můžete sdělit ostatním třeba hned v příštím Dispressu 220!      
 

Rádio Junior jede! Posloucháte?  www.rozhlas.cz/radiojunior 
Od 1. března dojde k podstatnému rozšíření nabídky Rádia Junior a jeho živého vysílání. Mnozí se 
na stránky určené především vašemu věku už pravidelně dostáváte, pokud ne, opět je vedle titulku 
tohoto článku snadná cesta. Přímo u zdroje se tak dovíte, co nového vás čeká, kdy a jak poslouchat. 
A co víc – vy sami se už podílíte na některých příspěvcích, třeba na načítání ohlášení pohádek a her. 
Nyní se také natáčejí krátké příspěvky do zpráv – o tom, jak je psát a kam posílat, se dovíte na 
zkouškách, během nichž už jsme je začali převádět do zvukové podoby! Stojíme o stručné pozván- 
ky, recenze vámi přečtených knížek, zhlédnutých filmů (zatím vede PeBá!).  



Narozeni ve svobodě – Divadlo Kolowrat 6. března 
Program je připraven pro Masarykovo demokratické hnutí, jehož členové si tak spolu s mnoha dal- 
šími lidmi připomínají narození prvního československého prezidenta T. G. Masaryka (* 7. 3. 1850). 
V programu uvedeme reprízu původně jen táborových produkcí v rámci VO (Sokol a Pohřeb TGM) 
a Anička Rybová spolu s Petrem Uhlíkem přečtou fiktivní rozhovor studentky s TGM, text oceněný 
v soutěži středoškoláků. Vstup je volný, kdokoliv z rodičů nebo známých je zván! 

Pratchetta uvedeme poprvé pro anglickou školu! 
Před námi jsou další dvě reprízy „Elephanta“, uváděného v angličtině. Přivítáme i vaši pomoc při ná- 
boru diváků na čtvrteční představení (14. 3. – 18:00), není totiž lehké zaplnit hlediště diváky, kteří 
anglicky rozumějí. Z tohoto důvodu zkoušíme vzbudit zájem škol, které vyučují v angličtině. První 
takový pokus je naplánován na pátek 15. března (zač. 9:30), kdy do Minoru dorazí žáci  English In- 
ternational School Prague. Pokud se najde někdo, komu by dopolední představení vyhovovalo, urči- 
tě se také do sálu dostane. Účinkující budou vzhledem k nutným záskokům zkoušet po scénách, na 
zkoušky je třeba se doma odpovědně připravit a i nový text dobře zvládnout. Omluvenky na pátek 
15. 3. opět vyřizujte s Janou, nejlépe mailmo, aby je vždy pro osobní vyzvednutí stačila připravit. 

Jak bude probíhat závěr přípravky v Minoru? 
Každoročně se všichni adepti souborového členství krátce představí na jevišti Malého sálu divadla 
Minor. Mezi diváky bude pět míst rezervováno pro porotu, která – jen s výjimkou Zdeny a Václava – 
uchazeče nezná. V první části podvečera tedy vystoupí přípravka. Pak se porota odebere k neveřej- 
né poradě – všichni v sále zatím absolvují krátkou přestávku a po ní ještě představení hry Williama 
Shakespeara „Zkrocení zlé ženy“ v podání členů souboru. Ihned po děkovačce nastane rozuzlení: re- 
žisér Karel Weinlich jakožto patron DRDS přečte seznam letos přijatých absolventů přípravky.  
Co z toho vyplývá pro rodiče a prarodiče: 
a/ vstupenky na pořad objednat/zakoupit přímo v pokladně divadla Minor; 
b/ dovést a předat účinkující/ho v 15:30 na místo činu (Vodičkova 6, Praha 1); 
c/ počítat se setrváním do samotného konce, tedy do 19:00. 

d/ nebrat případný neúspěch tragicky, ale s odhodláním do dalšího činění!  
 

Dismanův rozhlasový dětský soubor, Český rozhlas, Vinohradská 12, 120 99 Praha 2 
vedoucí souboru: Zdena a Václav Fleglovi 
zfleglov@rozhlas.cz; vflegl@rozhlas.cz; tel.: 221 552 425  
producentka: Jana Říhová, jana.rihova@rozhlas.cz, tel.: 221 552 423, 724 251 604 

web: www.rozhlas.cz/drds // www.drds.info // facebook: Dismanův rozhlasový dětský soubor  



FERMAN DRDS - březen 2013

úterý 26. 2.
16,00 - 17,00 
17,00 - 19,00

Přípravka                                                                        
STARS + VO Pohřeb + Reynek + 5. slon

VINO, č. 307

čtvrtek 28. 2.
16,00 - 17,30 
17,00 - 18,00

MLS                                                                                                       
VO Sokol

VINO, č. 307 a č. 425

pátek  1. 3. 15,30 - 17,00 generálka na Brundibára s orchestrem VINO, č. 307

pátek  1. 3. 17,30 - 18,45 Vernisáž výstavy školních vysvědčení (JaKoe,PaHr)
Galerie Evy Jandejskové 
Lidická 22, Praha 5

úterý  5. 3.
16,00 - 17,00 
17,00 - 19,00

Přípravka                                                                              
STARS - generálky (VO Sokol, VO Pohřeb, Reynek)

VINO, č. 307

středa  6. 3. 15,30 - 18,30
NAROZENI VE SVOBODĚ (zač. v 17,00)                                              
(TGM - VO Sokol + VO Pohřeb + fiktivní rozhovor)

Divadlo Kolowrat 
Ovocný trh 6, Praha 1

čtvrtek  7. 3. 11,00 - 16,30 Hans Krása, Adolf Hoffmeister: BRUNDIBÁR (zač. ve 14,00)
Masarykovo divadlo   
Jičín

17,00 - 19,00 ZRCADLENÁ TVÁŘ (REYNEK) ( zač. v 18,00) MINOR - Malý sál

úterý 12. 3.
16,00 - 17,00 
17,00 - 19,00

Přípravka                                                                        
STARS + Elefant (bez VoLa)

VINO, č. 307

čtvrtek 14. 3. 16,30 - 19,00 Terry Pratchett: THE FIFTH ELEPHANT (zač. v 18,00) MINOR - Malý sál

pátek 15. 3.  8,30 - 11,00 Terry Pratchett: THE FIFTH ELEPHANT (zač. v 9,30) MINOR - Malý sál

úterý 19. 3.
16,00 - 17,00 
17,00 - 19,00

Přípravka                                                                        
STARS + Zkrocení

VINO, č. 307

čtvrtek 21. 3.
16,00 - 17,30 
17,00 - 18,00

MLS                                                                                                       
Knoflíci

VINO, č. 307 a č. 425

úterý 26. 3. 15,30 - 20,00
KONEC PŘÍPRAVKY  (v 16,30) +                                                  
William Shakespeare: ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY (přibližně v 17,15)

MINOR - Malý sál

středa 27. 3. 18,00 - 20,00 ZRCADLENÁ TVÁŘ (REYNEK) ( zač. v 19,00)
U Jákobova žebříku U 
Školské zahr. 1, P8

 VÝHLED VPŘED:

pondělí  8. 4. 19,15 - 21,00
BENEFICE  + DRAŽBA                                                                        
ve prospěch nevidomých dětí a studentů

Atrium ČRo

pondělí 22. 4. 16,00 - 18,00
S KARLEM ČAPKEM EVROPOU (zač. v 17,00)                                                            
pro Společnost bratří Čapků

Městská knihovna 
Mariánské nám, P.1

neděle 19. 5. 11,00 - 13,00 Děti recitují dětem (Krasohled + Vrchlický)
Svět knihy                            
Výstaviště

úterý 28. 5. 16,00 - 18,00 ZRCADLENÁ TVÁŘ (REYNEK) (zač. v 17,00) Národní muzeum

úterý 18. 6. 16,00 - 19,30 Ed. Schiffauer,I. Binar: VRAŤ NÁM,PTÁKU,HASTRMANA MINOR - Velký sál

 10. 8. -  24. 8. 2013 Letní soustředění na Kocandě Želiv 

sobota  7. 9. ZRCADLENÁ TVÁŘ (REYNEK) Ortenova Kutná Hora

podzim Ed. Schiffauer,I. Binar: VRAŤ NÁM,PTÁKU,HASTRMANA zájezd do Ostravy


